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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност и значимост на темата

Актуалността на темата произтича от мястото и ролята на средствата за
компютърни симулации при анализа на космически мисии и експерименти на
различните етапи от подготовката и осъществяването им. Fortescu (2011)
разглежда различни етапи от подготовката и осъществяването на космически
мисии, като поставя акцента върху инженерни аспекти. Други автори (Wertz &
Larson, 1999; Montenbruck & Gill, 2001; Vallado, 2013) наблягат върху динамиката
на обектите и геометрични аспекти, свързани с условия и ограничения при
провеждане на експериментите, а мястото на математическите методи за
моделиране и разработката на средства за компютърни симулации при
разработката на космически мисии е разгледано от Rainey (2004) и Eickhoff
(2009).

В последно време все повече държави и организации се включват в
реализацията на космически проекти, като използването на мини, микро-, нано
спътникови технологии изключително разширява възможностите за това
(OneWeb, Multi-satellite projects). С разширяване на тези възможности се
увеличава и необходимостта от изследвания и разработки на универсални
средства за проектиране, които могат да бъдат прилагани към широк клас от
спътникови мисии и експерименти. Вниманието се насочва към реализация на
проекти с голяма размерност, свързана с брой на обекти, апаратурата и задачите
за решаване (OneWeb, Multi-satellite projects). Увеличаването на възможностите за
извеждане на космическа апаратура в космоса води също до нарастване на
опасността и риска от стълкновения между отделните активни и неактивни обекти
и налага развитие на средства за оценка и намаляване на риска, както на етапа на
проектиране, така и в оперативен режим.

От друга страна, навлизането на нови технологии в областта на
процесорите и тяхното обкръжение предлага възможности за много по-бързи
изчисления и за прилагане на по-сложни и точни физични модели. Използването
на такива модели изисква разработката и изследването на паралелни алгоритми за
тяхната реализация. Използването на нарасналата изчислителна мощ изисква
задълбочен анализ и изследване на различни методи, алгоритми и изчислителни
модели, за да бъдат прилагани в областта на космическите изследвания.

В областта на ситуационния анализ се установява дефицит от специфични
методи и алгоритми, които да го представят като самостоятелна дисциплина.
Представен е формализъм както по отношение на представянето на
ситуационните задачи, така и по отношение на тяхното решаване. Тази
формализация издига на по-високо, абстрактно ниво ситуационния анализ и
позволява развитието на нови формални методи за решаване и оптимизация на
алгоритмите.

Разработените средства за интегриране на уравненията на движение на
спътници и извършване на ситуационен анализ са приложими при симулации на
системи с големи размерности. С нарастването на населеността на околоземното
пространство, при възникване на риск от стълкновение на спътници в оперативен
режим, ще се налага използването на средства за справянето с проблема.
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Представените алгоритми могат да бъдат използвани за решаването на такива
задачи.

Цел и задачи на изследването

Целта на дисертацията е да се разработят методи, алгоритми и компютърни
програми, приложими при проектиране и анализ на космически мисии и
експерименти. Една по-далечна цел е разработка на компютърна среда за
симулации на активни (физически) спътникови експерименти в космоса.

За постигане на целта са решени следните задачи:

1). Разработка на стратегия за избор на оптимална схема за числено
интегриране; анализ на изчислителната ефективност, при прилагане на
стратегията за избор на оптимална изчислителна схема, и устойчивостта на
решението; разработка на сериен вариант на интегратор за решаване на системи
диференциални уравнения.

2). Разработка на паралелен интегратор на системи от диференциални
уравнения и изследване на ефективността му за интегриране на уравненията на
движение на голям брой обекти. Разработка на модел за представяне на
смущения.

3). Разработка на модел за представяне на ситуационни задачи и сериен
вариант на процесор за ситуационен анализ (ПСА).

4). Разработка на паралелен вариант на процесор за решаване на
ситуационни задачи и изследване на ефективността от прилагането му, при
решаване на задачи с голяма размерност.

5). Разработка на програмен модел за паралелни изчисления – „обединение
на пул от нишки“.

6). Разработка на алгоритми за планиране на операции и прилагането им при
планиране на „свръх-заявени” спътникови операции.

7). Разработка на програмна система за симулации на космически мисии.
8). Извършване на експеримент по прилагане на разработваната система .

Обем и структура на дисертацията
В първа глава се посочва от какво произтича актуалността на темата. Във

втора глава е направен интердисциплинарен обзор по темата на дисертацията. В
трета глава са посочени цел и задачи за решаване. В четвърта глава са изложени
резултати от извършената работа, свързани с разработката на изчислителни
инструменти. Пета глава предлага кратко приложение на разработените
изчислителни инструменти в рамките на система за симулации на космически
експерименти. В шеста глава освен заключение се посочват и възможности за
бъдеща работа. Приносите на дисертационния труд са изброени в седма част, а в
осма е изложен списък с публикациите на автора по темата на дисертацията. След
цитираната литература е приложено допълнение, съдържащо текста на
подпрограми по представените изчислителни инструменти.

Библиографията съдържа 225 източника.
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Научна новост:

 Интегратор на системи от обикновени диференциални уравнения се основава
на стратегия за избор на оптимална схема;

 Модели за представяне на ситуационни условия и ситуационни задачи;
 Евристики за оптимизация на ситуационния анализ;
 Разработен е вариант на програмния модел „пул от изчислителни нишки“,

приложим към различни изчислителни инструменти;
 Програмен модел „обединение на пулове от нишки“ за съвместно използване

на ресурсите на системата от паралелни изчислителни инструменти.

Практическа приложимост

Разработените изчислителни инструменти са включени в разработвана
система за анализ и проектиране на космически мисии. Те са приложими и в
други системи според предназначението си. Приложен е пример и резултати от
приложение на системата.
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Основно съдържание на дисертационния труд

Глава I. Литературен обзор
Извършен е интердисциплинарен обзор, основан на 225 литературни

източника.

1.1. Ролята на симулациите за космическите изследвания
Различни аспекти, свързани със симулация на динамиката и геометрията на

космически мисии като цяло, са изложени подробно от Wertz & Larson (1999);
Montenbruck and Gill (2001); Fortescue et al. (2011); Vallado (2013). Компютърните
симулации позволяват срока на подготовката на космическите мисии да се
съкрати, като се намали и цената (Wertz & Larson, 1999). Оптимизират се
параметри на разработваните инструменти и експерименти, подобрява се
качеството на решаваните научни, инженерни и технологични задачи.
Нарастващият интересът към разработка на специализирани програмни системи и
среди за разработка на съставни модели (multiphysics) за симулация личи от
работите на Rifai et al. (1998); Heath & Jiao (2004); Tóth еt аl. (2005a); Tóth et al.
(2005b) ; Tóth et al. (2012). Ще посочим някои примери: изчислителна аеро-
термодинамика (Gnoffo, 2007), симулация на електродинамични спътникови
експерименти (Li et al., 2017), динамика на частици в различни флуидни среди
(Bartuschat, 2015), симулация на космически апарати и системи (Rabelo et al.,
2013), климатични изследвания (Drake at al., 2005). Тенденции и бъдещи насоки в
развитието на екзафлопните изчисления и разработки на средства за детайлни и
всеобхватни (multi-physics, multi-scale) симулации са отразени от Shafto et al.
(2012); Vázquez et al. (2016); Alowayyed et al. (2017). Heath and Jiao (2004); Tóth еt
аl. (2005a); Tóth et al. (2005b) разглеждат настоящите и бъдещите тенденции в
областта на компютърните симулациите с използване на паралелни компютърни
архитектури и разработки в областта на космическите изследвания. Текущите и
предстоящи посоки на технологично развитие в областта на разработки на
програмни средства за проектиране на космически мисии, мулти-физични и
интер-дисциплинарни модели са разгледани в публикация на National Academies
of Sciences, Engineering, and Medicine (2016) и от Larson et al. (2005).

1.2. Описание на физически системи
Всяка конкретна физическа система S се характеризира с набор от

свойства, отразяващи поведението на моделирания обект и отчитащи условията
на функциониране при взаимодействие с външната среда Е (Советов и Яковлев,
2001). Формалното представяне на функционирането на реална физическа
система се основава на характеристики, попадащи в следните подмножества:

 𝑥𝑖 ∈ 𝑋, 𝑖 = 1, 𝑛𝑥̅̅ ̅̅ ̅̅ – входни въздействия,
 𝑣𝑙 ∈ 𝑉, 𝑙 = 1, 𝑛𝑉̅̅ ̅̅ ̅̅ – въздействия от външната среда,
 ℎ𝑘 ∈ 𝐻, 𝑘 = 1, 𝑛𝐻̅̅ ̅̅ ̅̅ – вътрешни параметри на системата,

[…]


Бяха получени различни варианти на търсените времеви интервали,
подходящи за комуникация на всички станции със спътника.

д). Проиграване на планиране на операции

Бяха проиграни различни варианти на планиране на спътникови операции с
избран вариант на резултати от ситуационния анализ и спътникови операции
с различни заявени времена за комуникация, както и планиране с
назначаване на приоритети за спътниковите операции.

3.3. Резултати от прилагане на ПССКМЕ

Беше установено, че за различни слънчево-синхронни орбити, с каквито
беше експериментирано, продължителността на един фрагмент от застъпващи се
времеви прозорци (§2.4.2) е между 15 и 20 минути (съответства на географското
разположение на станциите), докато преминаването на спътника над зона на
радиовидимост на център за управление разположен на територията на България е
в рамките на десетина минути. Освен това, спътникът преминава над станции при
всяка своя обиколка, докато преминаване над територията на България е при
няколко обиколки в денонощие, групирани в две съседни по две или три (в
зависимост от изисквания за ъгъл над хоризонта на спътника и изискване за
минимална продължителност на сеанс). Тези резултати са тривиални, но важното
е, че системата ги предоставя за по-сериозни анализи.

Резултатите показват, че географското разположение на станциите е
съществено при планирането на операциите за всяка от тях. Резултатите от
планирането не се влияят съществено както от основните параметри на орбитата
на спътника, така и от продължителността на комуникационните операции.
Въпреки че задаването на по-малка продължителност позволява на повече
станции да комуникират със спътника, поради разположението си, някои от
станциите имат предимство.

Назначаването на приоритети беше правено с генератор на случайни числа.
Резултатите не показаха съществена разлика спрямо предишните резултати, което
показва, че ролята на географското разположение на станциите е основна.
Разработката и прилагането на специални евристики (като посочената в §2.4.1,
включена в модела за СО на фиг. 2.4.1) е въпрос на бъдеща работа.

3.4. Изводи относно прилагането на ПССКМЕ

 С разработваната програмна система беше изпълнен пълен цикъл за съставяне
на модели за симулация на орбитално движение на спътник, ситуационен
анализ за установяване на времеви интервали за преминаване през зоните на
радиовидимост на наземни станции и планиране на спътникови операции за
обмен на данни. Получените резултати демонстрират работоспособност на
ПССКМЕ.
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 Въпреки експерименталния характер на разработваната система (основната ѝ
цел е да се подпомогне разработката и тестването на изчислителните
инструменти), тя предоставя възможност за получаване на резултати при
проектиране на космчески мисии и представлява основа за по-нататъшна
работа.

 Разработваната система се оказва ефективна както по отношение на
възможността за въвеждане на модели за решаваните задачи (на движение и
ситуационни задачи), така и по отношение на ефективността на тяхното
решаване.

IV. Заключение и бъдеща работа

С настоящата работа се поставя основа за развитие в областта на
проектирането на космически мисии и по-специално на ситуационния анализ. По-
нататъшните усилия могат да бъдат съсредоточни в следните направления:
 Интегратора на системи от диференциални уравнения може да бъде развиван

чрез включване на други методи за интегриране – едностъпкови,
оптимизирани методи RKF от по-висок ред (Dormand and Prince, Verner,
Tsitouras), Bulirsch-Stoer, методи за решаване на уравнения от втори ред
(Nyström, Fehlberg), метод на Еверхард, многостъпкови методи (Adams-
Bashforth-Moulton, Störmer-Cowell, Gauss-Jackson). Включването на
интерполанти е по-важно от включване на по-точни методи и схеми;

 Процесора за решаване на ситуационни задачи може да се развива чрез
разработка на алгоритми и подпрограми за ситуационни условия, както и
оптимизиране на процеса на решение (евристични методи за оптимизация,
решение на задачи с общи ситуационни условия);

 Изследване на влиянието на размерността на задачите решавани от ПИСОДУ
и ПСА, степента на гранулация на целите задачи и локалността на данните
участващи в изчисленията, върху ускоряването и ефективността от
паралелизацията на изчисленията;

 Включване на разработвани модули за симулация и визуализация
(астрономичен, инжекция на заредени частици);

 Включване на модели за изчисляване на параметри на околоземната среда
(атмосферни, йоносферни и магнитосферни модели);

 Развитие на модела „обединение на пулове от нишки“;
 Развитие на език за синтез на комплексни модели и интерпретатор;
 Разработка на други изчислителни инструменти (функционален анализ на

разпределени спътникови системи).
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V. Приноси на дисертационния труд

Научни приноси:
 Разработена е стратегия за избор на метод с оптимален ред, за интегриране на

уравнение на движение на спътници (Атанасов, 1986, 1987, 2013a);
предложени са евристики за оптимизация на ситруациония анализ (Atanassov,
2008a);

 Разработени са абстрактни класове и методи за съставяне на модели на
движения, ситуационни задачи и различни ситуационни условия (Atanassov,
2016, 2017);

 Разработени са паралелни изчислителни инструменти – Паралелен Интегратор
на Системи от Обикновени Диференциални Уравнения (ПИСОДУ)
(Atanassov, 2007, 2014b) и Паралелен Процесор за Ситуационен Анализ
(ППСА) (Atanassov, 2013b, 2014a, 2016);

 Разработен е програмен модел Обединение на Пулове от Нишки (ОПН)
(Atanassov, 2015a)

 Разработени са основите (методология) на Програмна Система за Симулиране
на Космически Мисии и Експерименти (ПССКМЕ) (Atanassov, 2013b).
Научно-приложни приноси:

 Създадени са паралелни програмни инструменти ПИСОДУ и ППСА с
възможности за вграждане в други програмни системи;

 Създадения програмен модел „обединение на пулове от нишни“ може да
бъде прилаган в други програмни системи;

 Създадените алгоритми за ПСО могат да бъдат практически използвани;
 Програмната Система за Симулиране на Космически Мисии и Експерименти

се проектира и създава за да бъде използвана.
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