РЕЦЕНЗИЯ

от: ПЕНЧО ГЕНОВ МАРИНОВ, доц. д-р, БАН-ИИКТ
(Институт по информационни и комуникационни технологии),
секция "Паралелни алгоритми"

по: процедура за защита на дисертационен труд на тема:
Разработка на методи, алгоритми и програмни средства за
анализ и проектиране на космически мисии

автор: АТАНАС МАРИНОВ АТАНАСОВ – самостоятелна форма на обучение

за: присъждане на образователната и научна степен "доктор"

в: област на висше образование: 5. Технически науки
професионално направление: 5.5 "Транспорт, корабоплаване и авиация"
научна специалност: „Динамика, балистика и управление на полета
на летателни апарати“, с шифър 02.02.08 (ДВ, 1990 год, бр.34, стр.17)

1. Основание и общо описание на представените материали.

Със заповед № 103 / 12.07.2019 г. на Директора на Института за космически изследвания и технологии при БАН, на основание чл. 4, ал. 2 на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), чл. 30 от Правилника за неговото прилагане и чл. 6 от Правилника за условията и реда на придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в БАН, и съгласно решение на Научния съвет на ИКИТ-БАН (протокол № 4 / 05.07.2019) съм определен за член на научното жури по процедурата описана по-горе. Като член на научното жури на неговото първо заседание (протокол № 1 от 22.07.2019) бях определен за рецензент и получих материалите по процедурата.

Дисертационния труд е съдържа основна част от 132 страници и допълнения – 25 страници, включва 4 таблици, 21 илюстративни програмни фрагмента, именува-ни като фигури, а фигурите са общо 48. Литературните източници са 224, в отделен

списък от 13 публикации са работите на автора на които се основават резултатите в дисертацията.

Дисертацията започва със *Съдържание* и *Списък на използвани съкращения*.

В Първа Глава (2 стр.) е обоснована актуалността и знаимостта на темата. Нараства броят на обектите в космическото пространство, налага се голям обем изчисления както при проектирането, така и в оперативен режим с цел намаляване на риска. От друга страна увеличаването на изчислителната мощ на компютрите, включително възможностите за паралелни пресмятания позволява използването на по-сложни и по-точни физични модели, приложими при симулации на системи с големи размерности, за целите на анализ и проектиране на космически мисии.

Втора Глава е втора и по обем (39 стр.) и е един голям интердисциплинарен и литературен обзор на физическите системи, типовете задачи при проектирането и ситуационен анализ на космически мисии и експерименти, модели и теории за движението на обекти в околоземното пространство, числени методи за решаване на системи обикновени диференциални уравнения, хардуерни и софтуерни средства за паралелни изчисления, планиране на спътникови операции, програми за симулация на космически мисии. Главата завършва с изводи към обзора.

В най-късата Трета Глава (от една страница) е фиксирана целта – разработване на методи, алгоритми и компютърни програми, приложими при проектиране и анализ на космически мисии и експерименти. Формулирани са осемте задачи, на които се основава постигането на поставената цел.

Четвърта Глава е най-обемистата (48 стр.) и е посветена на разработката на методи и изчислителни инструменти. Тук са и почти всичките фигури на дисертационния труд. Първата секция е посветена на интегратора на системи диференциални уравнения: избор на метод от оптимален ред и оценка на ефективността; последователен и паралелен варианти на интегратора; оценка на ефективността на паралелния интегратор и изводи. Следващата секция описва програмната реализация на модела за представяне на ситуационни задачи, предшествана от теоретични бележки; примери

за разработени ситуационни условия; оптимизация на ситуационния анализ основана на евристики с пренареждане на условията; разработка на процесор за ситуационен анализ – последователен и паралелен варианти; оценка на ефективността и изводи. Управлението на паралелната работа на няколко изчислителни инструмента, програмната реализация на модела "обединение на пулове от нишки" са разгледани в третата секция. Предпоследната секция е за разработка на алгоритми за планиране на спътникови операции (СО) включва накрая интересна илюстрация на планиране на СО и са направени изводи. Последната пета секция описва ПССКМЕ (Програмна Система за Симулации на Космически Мисии и Експерименти), която има експериментален характер: нейната структура, диалогова подсистема, изчислителна подсистема; планиране на спътникови операции и изводи относно разработваната система.

Пета Глава (4 стр.) ни показва едно кратко приложение на разработената програмна система ПССКМЕ като се започне с поставянето на задачата за решаване, стъпките от изпълнението, резултатите от прилагането, накрая изводите – че получените резултати демонстрират работоспособност на ПССКМЕ.

Заклучението и възможностите за бъдеща работа са в Шеста Глава. Следват Приносите на дисертационния труд, Списък на публикациите на автора по дисертацията (13 работи) и Литература (224 източника).

Накрая има пет Допълнения (означени са А,В,С,Д,Е) с текстовете на подпрограми по представените изчислителни инструменти.

2. Оценка на приносите в дисертационния труд.

Постиженията в дисертационния труд съответстват на поставената цел и задачите, които произтичат от нея. Авторът е формулирал 5 научни и 4 научно-приложни приноси. Те отговарят на реално постигнатите резултати в дисертационния труд. В края на главите, а на основната четвърта глава и след всяка от петте секции има изводи относно направеното в тази част. Това улеснява рецензента.

Към постиженията с научен и научно-приложен характер се отнасят: разработете-

ната стратегия за избор на оптимална схема за интегратор на системи обикновени диференциални уравнения – за създаването на паралелни програмни инструменти ПИСОДУ и ППСА; предложените евристики за оптимизация на ситуационния анализ; съставянето на модели за представяне на ситуационни условия и ситуационни задачи; разработения програмен модел "обединение на пулове от нишки" за целите на паралелизацията; положени са основите на "програмна система за симулиране на космически мисии и експерименти" (ПССКМЕ).

Разработените изчислителни инструменти са включени в разработваната система за анализ и проектиране на космически мисии. Те са с възможности за вграждане в други програмни системи. Демонстриран е пример и резултати от практическото приложение на системата.

3. Оценка на публикациите и цитиранията.

Резултатите включени в дисертационния труд се основават на 13 публикации: (2) две са в списание с IF – Adv. in Space Res. което е в квартал Q3; 3 (три) в списание "Aerospace Research in Bulgaria"; 6 (шест) в "Proceedings of SES; останалите 2 са – 1 (на български) в Сб. "Математика и математическо образование" и 1 (на руски) в Сб. "8-ой конференции Секции № 6 "Информационное обеспечение космических экспериментов" Стара Загора.

По отношение на годините: 2 са преди 1990 год, останалите са след 2007 година.

По отношение на брой съавтори – всичките 13 са самостоятелни.

Цитирания не се изискват за тази процедура, но за гордост на автора и за улеснение на журито при вземането на решение – има цитирания видими през SCOPUS.

4. Автореферат.

Като цяло, авторефератът правилно отразява съдържанието на дисертацията. Обемът му е 61 страници. Даже структурата на автореферата е по-балансирана отколкото на дисертацията. Авторът се е справил с промяната на номерата на фигу-

рите, заради промяната в номерата на главите като до номера на фигурата в автореферата е посочил съответния му номер в дисертационния труд.

5. Критични бележки, похвали и препоръки.

Забелязват се и някои дребни неточности и технически грешки (например: ползвано е съкращение ПИСОДЕ на стр. 114; Фигура 4.1.15 е повторена на следваща страница със същия номер). Това че рецензентът е посочил такива неточности служи за доказателство, че е чел подробно материалите. Декларирам, че това не влошава доброто ми впечатление от предложената работа. Библиографията ползва едновременно два начина за идентификация – по номер и по автор и година, което силно намалява вероятността за грешка при цитирането им и подпомага рецензента в брненето на източниците. Това беше похвала, критиката тук е, че в дисертацията азбучния ред на източниците е нарушен на някои места, статии на кирилица са измесени в началото със такива на латиница. Не мога да не спомена с добро и Делфийските афоризми в началото на няколко от главите в дисертацията – разнообразяват четенето и зареждат положително. Към похвалите можем да причислим и това, че номерацията на таблиците и фигурите включва и номера на главата и нейните подчасти, а минусът е, че за формулите не е спазено това. Препоръката е разделението на главите да не е толкова детайлно – това важи ако се мисли за издаването на този дисертационен труд като отделна книга.

6. Лични впечатления за кандидата и други данни непосочени в предходните точки. Не се познавам лично с докторанта. Нямаме конфликт на интереси в смисъла на правилата и по повод участието ми в това Научно жури.

При търсене през SCOPUS на името на автора са видими 12 публикации, които събират 10 цитати (с изключени автоцитати). Не всички публикации са по дисертацията, но тези научно-метрични показатели говорят сами за качеството на продукцията на автора.

7. Заключение.

Като отчитам, че: кандидатът има достатъчно научни и научно-приложни приноси; постигнатото е огласено сред научната общественост в достатъчно и качествени публикации, научни симпозиуми, участие в научно-изследователски проекти – и са изпълнени всички изисквания, условия и критерии по: *Закон за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилник за прилагане на ЗРАСРБ, Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, също и Правилник за прилагане на закона за развитие на академичния състав в ИКИТ-БАН,*

Имам основание за следното заключение:

Давам положителна оценка на материалите, с които кандидатът АТАНАС МАРИНОВ АТАНАСОВ участва в процедурата за защита на дисертационен труд на тема: "Разработка на методи, алгоритми и програмни средства за анализ и проектиране на космически мисии" за присъждане на образователната и научна степен "доктор", в област на висше образование: 5. Технически науки, професионално направление: 5.5 Транспорт, корабоплаване и авиация, научна специалност: „Динамика, балистика и управление на полета на летателни апарати". Препоръчвам на уважаемите членове на това жури да оценят положително така предложения ни дисертационен труд и да присъдят на АТАНАС МАРИНОВ АТАНАСОВ образователната и научна степен "ДОКТОР".

13.09.2019

гр. София

121
/ доц. д-р Пенчо Генов Маринов/

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА